
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 

DEL 23/04/2020 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022           

 
L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di aprile alle ore 21:15 nella sala delle 

adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco Sì 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere Sì 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere Sì 

8. POLLO Paolo - Consigliere Giust. 

9. BONA Alessandro - Consigliere Sì 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
      
 
RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
sui bilanci di previsione; 
 
ATTESO che l’art. 151, c. 1, D.Lgs. 267/2000 stabilisce che i comuni deliberano il bilancio di 
previsione entro il 31 dicembre. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 28/02/2020, pubblicato sulla G.U. n. 
50 del 28/02/2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2020; 
 
RICHIAMATI: 
* il D.Lgs. 267/2000 - Parte II – Titolo I “Disposizioni generali” e titolo II “Programmazione e 
Bilanci”, in particolare l’art. 174 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati”; 
* il vigente Regolamento di Contabilità -  Capo III - Bilanci e Programmazione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118 in data 23/06/2011 e successive modificazioni, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, che prevede 
un’applicazione dei nuovi principi contabili in maniera graduale; 
 
RICHIAMATI in particolare il comma 14 dell’art. 11, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli 
enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 8 in data odierna, il Consiglio Comunale 
ha preso atto dell’avvenuta presentazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2019-021 – Nota di Aggiornamento, approvato con deliberazione della G.C. n. 13 del 
14/03/2019; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27/02/2020, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione 2020-2022;  
 
CHE la Giunta Comunale in data 27/02/2020 ha adottato le seguenti deliberazioni: 
 
- N.  9: TOSAP – Tariffe anno 2020; 
- N. 10: Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – Tariffe anno 2020; 
- N. 11: Tariffa per il servizio di trasporto scolastico anno 2020; 
- N. 12: Servizi pubblici a domanda individuale anno 2020; 
- N. 13: Determinazione degli importi dei diritti di segreteria in materia edilizia anno 2020; 
 
nonché le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale in data odierna: 
 
- N. 1: Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a residenza, ad attività produttive 
e terziarie per l’anno 2020; 
- N.   2: Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2020; 
- N.   4: Addizionale comunale IRPEF - Aliquota anno 2020; 
 
 DATO ATTO che: 
 

- non si è provveduto alla predisposizione del programma pluriennale delle opere pubbliche e 
relativo elenco annuale di cui all’art. 14, comma 1 della legge 109/94 e ss.mm.ii. in quanto 
non sono inseriti nel periodo considerato, interventi di importo superiore a € 100.000,00; 
 



- con deliberazione della G.C. n. 14 in data 27/02/2020 è stato approvato il piano del 
fabbisogno di personale per il triennio 2020-2022;  
 

- con deliberazione della G.C. n. 15 in data 27/02/2020 si è provveduto alla ricognizione 
annuale delle eccedenze di personale per l’anno 2020; 

- con deliberazione del C.C. n. 3 in data odierna è stato approvato il Programma per 
l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza per l’anno 2020; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio dei servizi attribuiti all’ente con criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior 
livello di efficienza ed efficacia consentito dalla risorse disponibili; 

- per quanto concerne le spese di investimento e il loro finanziamento, le stesse sono previste 
nell’importo consentito dai mezzi finanziari disponibili, con particolare riferimento ai vincoli di 
finanza pubblica imposti a tutti i Comuni dall’art. 1, co. 711 della legge di stabilità 2016, n. 208 
del 28/12/2015; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
PROPOSTO di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 e tutti i suoi allegati, nelle risultanze 
finali di cui all’allegato n. 9 “Quadro generale riassuntivo (Anno 2020-2021-2022)” al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 9 contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 nelle risultanze di cui all’allegato n. 9 “Quadro 
generale riassuntivo (Anno 2020-2021-2022)” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del TUEL, così come modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, 
introdotto dal D. Lgs. 126/2014, del rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica; 
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere dell’ente; 

 
 
Ravvisa l’urgenza; 
 
Con separata votazione e all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 12/05/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 12/05/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


